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NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
 VŠECH ZNAČEK
- ZÁSTAVY 
 VOZIDEL
- PENÍZE 
 IHNED

CESTOVATELSKÉ STŘEDY
V NÁRODNÍM MUZEU
22.2. PETR HORKÝ 3 PÓLY
KLÁRA KOLOUCHOVÁ 3 HORY
1.3. JIŘÍ KOLBABA POLÁR
ZLATA HOLUŠOVÁ SRÍ LANKA
ANDOR ŠÁNDOR UKRAJINA
8.3. JAKUB SZÁNTÓ IZRAEL
DANIEL STACH NOVÝ ZÉLAND
JANEK KROUPA IRÁK

www.livingstone.czCK

REKONSTRUKCE BYTŮ, 
BYTOVÝCH JADER A KUCHYNÍ 

práce obkladačské, zednické, 
elektro, instalaterské, podlahářské, 

malířské, výroba nábytku

Svoboda a Nejtek s.r.o.
604 203 243, 603 801 377
www.svobodaanejtek.wz.cz
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Antibiotická rezistence.
Mnoho prášků v těle nezna-
mená pevnější zdraví. Spíše 
naopak. Proč, to vysvětluje 
praktická lékařka MUDr. Lud-
mila Bezdíčková. Více na straně 6

Vyhrajte
 pobyt 

v kryokomoře

v OC Šestka

Stra
na 10
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Objednací termíny nabídneme dle Vašich potřeb.

Přistupujeme ke každé klientce individuálně a s citlivou péčí.

Využíváme nejmodernější diagnostické vybavení.

Předáme Vám zprávu ihned po vyšetření.

Vyšetřujeme všechny ženy bez ohledu 
na věk, bydliště, pojištění a národnost.

Objednání + 420 775 13 11 11 
online na www.buprague.cz
    buprague     breastunitprague
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čtvrtek 20. dubna 2023 od 17 hodin, Krčský les, Praha 4 / u rybníka Labuť

Městská část Praha 4 a Běžecká škola Prahy 4 Vás zvou

prvních 100 přihlášených
obdrží čelenku s logem závodu

Více informací
a registrace

KRČSKÁ ČTYŘKA

kategorie muži do 50 let a nad 51 let

kategorie ženy do 50 let a nad 51 let

závod pro veřejnost na 4 km

 kategorie do 8 let 100 metrů

kategorie 9–15 let 500 metrů

dětské závody
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TAK SI MYSLÍM...

redaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

KOMENTÁŘ

I nepořádek má v Praze svůj systém
V poslední době se nám v re-
dakci roztrhl pytel stížností 
na kvalitu úklidu veřejných 
prostor v Praze. Lidé jsou vět-
šinou nespokojení s nepořád-
kem kolem popelnic, ale také 
s chodníky plných nedopalků 
a počmáranými domy. Obec-
ně to v Praze problém je, byť 
ve srovnání se zahraničím je 
Praha stále spíše čisté město. 

Vypravil jsem se proto s rodin-
kou o víkendu na delší pro-
cházku centrem, abych si udělal 
menší inspekci. Začali jsme 
Václavákem, který kupodivu 
obstál. I pěší zóna byla uklize-
ná a dokonce zde jezdily vozy 
Pražských služeb, které vyvá-

žely jindy přeplněné odpadkové 
koše. Zde oprávněná kritika 
veřejnosti byla vyslyšena. Horší 
je to ale v postranních ulicích 
kolem Staroměstského náměstí. 
Například ulice Kožná je peklo. 
Člověk by netipoval, že je v cent-
ru památkově chráněného města 
UNESCO, ale v nějakém squatu. 
Domy počmárané, chodník plný 
psích výkalů a vajglů. Stejná 
situace panuje kolem budovy 
Národního muzea. V zadní části 
směrem k Vinohradům se asi 
scházejí bezdomovci, ale je to 
tam jak na skládce, vajglů plný 
chodník. Na jinak nádherně 
zrekonstruovaném místě je špína 
a nepořádek. 

Městské části se dlouhodo-
bě rozčilují, že většina těchto 
pozemků patří magistrátu a ony 
nemohou uklízet. Magistrát 
úklid řeší prostřednictvím 
Pražských služeb. Ty ale nestí-
hají zajistit úklid všude. Navíc 
někde dochází k překrývání 
pozemků a je v tom pak ohrom-
ný zmatek. Vymlouvá se jeden 
na druhého. 

Bylo by na čase, aby se tímto 
dlouhodobým problémem 
příslušní politici začali konečně 
koncepčně zabývat a nastavil se 
systém, který zaručí celoroční 
úklid Prahy. I těch postranních 
uliček a zákoutí, které máme 
nakonec nejraději a dělají Prahu 

tak ro-
mantickou 
a pro ná-
vštěvníky 
záhadnou. 
Když to jde 
v soukro-
mém sek-
toru, proč 
to nemůže 
fungovat 
i v tom 
veřejném? 
Chodit 
mezi vajgly a psími lejny je 
v TOP 10 světových metropolí 
strašlivá ostuda.     

Jan Čížek, pražský patriot
 jan@cizekjan.cz

Trápí vás rozbité chodníky? Změňte to!
 Městská část Praha 4 při schvalování rozpočtu na rok 2023 vyčlenila tři miliony korun na proces 

participativního rozpočtování. Cílem je zlepšit stav prostředí a fungování městské části a zapojit 
do plánování a rozhodování veřejnost. Harmonogram a pravidla participativního rozpočtu na letošní 
rok schválila Rada městské části Praha 4.
Praha 4 - „V rámci participativ-
ního rozpočtu občané podávají 
podněty, co by se za vyčleněné 
fi nance mohlo v Praze 4 zlepšit, 
vybudovat nebo opravit. Měst-
ská část je posoudí z hlediska 
realizovatelnosti a vyvrchole-
ním celého procesu je hlasování 
o tom, které podněty mají být 
z peněz participativního rozpoč-
tu uskutečněny,“ uvedl starosta 
Ondřej Kubín (ODS).

Participace se letos bude týkat 
tří okruhů: regenerace zeleně, 
opravy chodníků a rozšiřování 
počtu parkovacích míst.

Harmonogram je nastaven 
tak, aby zahrnul již existující 
podněty občanů a zapracoval 
i podněty nové. V každém ze 
tří okruhů pracovní skupina 
posoudí realizovatelnost a vybe-

re při splnění kritérií k hlasování 
vždy nejméně šest podnětů tak, 
aby byl brán ohled na všechny 

části Prahy 4. O realizaci se poté 
rozhodne hlasováním veřejnosti. 
Více na www.praha4.cz (red)

Divadelní představení se špetkou černého humoru
Praha 2/4 - Pražský divadelní 
soubor UŽ! zve na meditačně-
-zábavné představení DUŠE UŽ, 
které se uskuteční 23. a 24. února 
od 19.00 hodin v divadelním 
sále školy Jedličkova ústavu. 
Děj autorské hry Ivy Chvojkové 
Růžičkové je inspirován skuteč-
nými zážitky herců a autorka je 
zasadila do prostředí meditač-
ních etud. Celé představení do-
provází hrou na klavír izraelský 
skladatel Effi   Shoshani. Více na 
facebooku: Duše Už. (red)

PŘEDEVŠÍM STARŠÍ OBYVATELE Prahy, handicapované občany, ale také maminky 
s kočárky trápí neutěšený stav některých pražských chodníků. Ilustrační foto: archiv

SOUBOR sdružuje herce s hendikepem i bez hendikepu. Foto: Už!

Kdo je více neomalený, drzý či 
lhostejný ke druhým – muži, nebo 
ženy? Asi by většina z nás řekla, 
že spíše muži. Ale jak si žádá doba 
a genderová rovnost, rozdíly se 
zřejmě stírají. Soudím tak podle 
dvou příhod mých známých.
Jedna z nich přecházela po pře-
chodu, když najednou bum, 
letěla vzduchem až do blízkého 
křoví. V šoku vstala a zjistila, že 
až na pár odřenin je v pořádku. 
Řidička, která se za jízdy vě-
novala mobilu, a proto ji srazila, 
zastavila, srolovala okénko 
a zeptala se, zda je v pořádku. 
Po kladné odpovědi ovšem 
chtěla jet dál! Naštěstí jí v tom 
zabránila právě procházející 
hlídka městské policie.
Druhý případ – kamarádka 
pracuje v supermarketu a všimla 
si, že z úseku samoobslužných 
pokladen odešla zákaznice 
s nákupem za 900 Kč, leč bez za-
placení. Běžela za ní na parkoviště. 
Zaťukala na sklo bočního okénka, 
motoristka ho srolovala a po vy-
slechnutí žádosti o zaplacení 
v podstatě ukradeného nákupu 
suše odpověděla: „Já už se tam 
vracet nebudu!“ A klidně si odjela… 
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Karel Dvořáček: Gastronomie přežívá, ale teď  přijde vystřízlivění…
  Podnikatel a fotbalový funkcionář AFK Slavoj Podolí Karel Dvořáček je známou postavou Prahy 4. Jeho fi rma provozuje oblíbený 

fast food u stanice autobusů na Budějovické a také bistro nedaleko fotbalového areálu v Podolí. Bude tomu tak však i letos?
Martin Dudek

O covidové pandemii se říká, že 
byla téměř smrtelnou ranou pro 
podnikání v gastronomii. Je to 
tak?
Covid byl něco, co jsme nikdy 
nezažili. Nikdo nesměl do vnitř-
ních prostor restaurací, prodej 
mohl být pouze přes okénko 
nebo roznáškou či rozvozem. Tu-
ristický ruch se naprosto zasta-
vil, restaurace a hotely přestaly 
fungovat. Zavíraly se obchody, 
plnily se nemocnice. Covid do-
slova ochromil podnikání v gas-
tronomii. Lidé v našem oboru 
postupně začali svá pracoviště 
opouštět a nacházet nová za-
městnání. Po druhé vlně covidu 
přestali věřit, že epidemie někdy 
skončí. Dnes už se většina z nich 
nechce do gastronomie vrátit. 
Protože gastronomie je dřina 
a oni poznali něco nového. Covid 
bylo to nejhorší, co nás zatím 
v oblasti gastronomie potkalo. 
Dnes neseženete číšníka, kucha-
ře ani pomocnou sílu, a některé 
klasické restaurace proto zavřou. 
Budeme si muset zvyknout, že 
u nás pracují kuchaři a číšní-
ci z celého světa. Před 25 lety 
jsem byl zaměstnán u hotelové 
společnosti Accor, která měla v té 
době přes 3000 hotelů po celém 
světě. Byli jsme služebně ubyto-
váni v hotelu Ibis v Mnichově, ale 
60 hotelových zaměstnanců bylo 
z 26 národností. Nikdy jsem tomu 
nevěřil, že to bude i v Čechách. 
Ale už je to tady. 

Skoro se už bojím zeptat, co s gas-
tronomií dělají enormně zvýšené 
náklady na elektřinu. Lze vůbec 
přežít, třeba i za cenu zvyšování 
cen jídel a zmenšování porcí?
V oblasti gastronomie pracuji 
přes 40 let v hotelech, restaura-
cích a nyní v bistrech a musím 
říci, že se celý život učím. Nejde 
jen o ceny energií, kde je nárůst 
až 150 %, ale i o nárůst cen 
potravin přibližně 30 % a mezd 
zaměstnanců, které si musíte 
udržet. Pokud je neudržíte, mů-
žete zavřít. Máme dvě provozov-
ny, jedna je street food s pro-
dejem přes okénko a roznáškou 
jídel. U jejího otevření jsem se 
inspiroval četbou, jak fungu-
je street food v Japonsku a jak 
japonští zaměstnanci nemají čas 
vysedávat přes oběd v restau-
racích. Dnes už jsme pomalu jak 
v Japonsku, času je stále méně. 
Bistro Fit Apetit na Budějovické 
je bez nákladů na vytápění pro-
stor a dalších vyšších nákladů 
spojených s provozem klasické 

restaurace, přesto jsem musel 
během loňského roku zdražit 
o 20 %. A je mi jasné, že letos 
přijde další 10% zdražení. Takže 
na Budějovické máme nyní 
základní menu za 110 Kč a denně 
vaříme tři druhy jídel. 

V druhém bistru, které je spo-
jeno s naším sportovním areálem 
Na Kavčích horách, je situace 
těžší, neboť je trochu stranou. 
Já mu říkám Chorvatsko podle 
počasí. Od května do září je teplo 
a světlo a lidé chodí. Máme tré-
ninky a zápasy, tak to funguje. 
Pak přijde zima a ekonomičtější 
by bylo zavřít. Ale zatím jsme 
pětkrát zimu přežili, proto vě-
řím, že přežijeme i letos. Udělali 
jsme brigádu, naštípali a nařezali 
dříví do kamen. Zde jsme ceny 
jídel zvedli o 30–40 %, najíte 
se za 120–160 Kč. Ceny nápojů 
budeme řešit, až se na jaře oteplí. 
Také zde se snažíme udržet 
personál, ale ne každý je pro naši 
„horskou“ restauraci na Kav-
čích horách stavěný. Je tu tvrdší 
život, potřebujete hrábě na listí 
a v zimě hrablo na sníh.  

Jak to vidíte dál?
Myslím si, že zhruba třetina 
dnešních hospod a restaurací 
na vesnicích a malých měs-
tech, které přežily EET a dnes 
se v nich nevyplatí ani zatopit, 
skončí. Navíc hodně lidí se bě-
hem covidu v těchto lokalitách 
naučilo mít pivní pípy doma. 
Nám podnikatelům také nepo-
máhá, že když půjdu do obcho-
du, koupím si plzeňské za 22 Kč, 
ale mně ji přivezou sudovou 
za 30 Kč půllitr. To gastronomii 
ničí. Já musím ještě nechat dělat 

sanitaci, koupit tlakové láhve, 
opláchnout sklo, zatopit, zaplatit 
zaměstnance. Je to boj. 

Hospody a restaurace ve větších 
městech na tom budou lépe?
Ve velkých městech to bude také 
těžké. Do konce loňského roku 
to fungovalo, ale do února přijde 
vystřízlivění…

Dlouhodobě se věnujete fotbalu 
v Podolí. Dělají vám alespoň fot-
balisté radost? 
Ano, ale jen když pominu, že 
i zde se pereme s nárůstem 
cen energií o 150 % u elektřiny 
a 200 % u plynu. Zde je alespoň 
výhodou, že se téměř všichni 
v klubu této práci věnujeme dob-
rovolně, čímž odpadají mzdové 
náklady. Když jsem si jednou 
hodil na papír počet odtréno-
vaných hodin a vedle toho dal 
platové tabulky zaměstnanců 
ve státní sféře, vyšlo mi, že 
bychom potřebovali šest milionů 
na výplaty…

Jinak co se týče fotbalu 
a sportování, tak to je radost. 
Když vidíte trenéry, děti, pohyb, 
zápal do tréninků a zápasů, tak 
ji musíte mít. Vzpomínám na to, 
že když jsem byl kluk, byl jsem 
na hřišti šťastný. Když mě bolela 
hlava ze školy, všechny boles-
ti a starosti tu rázem zmizely. 
Tenkrát jsem ještě netušil, že při 
pohybu mozek vyplavuje do těla 
látky, které přinášejí člověku 
pocit radosti a uvolnění. Nedove-
dl jsem si ani představit, že bych 
vynechal trénink a nepotkal 
kamarády. Dnes děti zažívají to 
samé, mají radost. Není toho tedy 
samo o sobě dost? Když pak máte 

v klubu více než čtyři sta kluků 
a holek, které jste pro sport 
zaujal, máte dobrý pocit i ze sebe 
samotného a věříte, že z někte-
rých budou dobří hráči, z někte-
rých dobří trenéři a z některých 
poté i dobří manažeři klubu, aby 
se po vás kruh uzavřel. Za po-
sledních 10 let jsme tedy udělali 
velký kus práce. Po krizi, kdy 
jsme přišli o ligovou licenci 
v mládežnických kategoriích 
a téměř o všechny děti a trenéry, 
můžeme konstatovat, že máme 
otevřeny všechny kategorie, 
od mini přípravky až po chlapy.

Vaše práce s dětmi je ve Slavoji 
Podolí obdivuhodná, navíc pořá-
dáte i sportovní kroužky a projekt 
Sportujeme s trenéry…
Ano, vedeme také sportovní 
kroužky v sedmi základních 
a deseti mateřských školách 
v naší spádové oblasti, kte-
ré navštěvuje 250 dětí. Menší 
děti, které k nám ještě nemo-
hou samy do areálu nebo jejich 
rodiče nemají čas, si tak mohou 
s námi zasportovat. Loni v létě 
jsme uspořádali tři letní spor-
tovní kempy na Kavčích horách, 
kterých se zúčastnilo 290 dětí. 
Velmi nás těší, že počty dětí 
v našich kempech mají stoupající 
tendenci.

Poprvé jsme v létě uspořádali 
také sportovní kempy pro děti 
z mateřinek od 3 do 6 let ve spo-
lupráci s městskou částí Praha 4, 
mateřskými školami a základ-
ní školou Bítovská. Kempů se 
zúčastnilo 145 dětí ve třech 
týdnech a o děti se postaraly uči-
telky z mateřských škol, o pro-
gram pak trenéři z našeho klubu 
pod vedením Michala Hladíka 
a sportovní gymnastky pod ve-
dením trenérky Moniky Čápové 
z SK VS Zelený pruh. Stravování 
a sportovní plochy umožnilo 
vedení ZŠ Bítovská, za což jim 
dodatečně děkujeme. Zde kromě 
dětí dostala diplom od městské 
části i školní kuchyně, neboť dě-
tem i nám okolo všem chutnalo.

A nakonec se ve spolupráci 
s městskou částí Praha 4, dvaceti 
základními školami a sportovní-
mi kluby Prahy 4 podařilo spus-
tit projekt  4 Sportuje – Sportuje-
me s trenéry. Prvňáčci jedenkrát 
týdně sportují s profesionálními 
trenéry, kteří za nimi dochá-
zejí do škol. Sporty se střídají 
v měsíčních intervalech, děti si 
vyzkouší fotbal, gymnastiku, 
fl orbal, atletiku a baseball. Mys-
lím, že je to velmi dobrý projekt, 
neboť ve hře se toho mohou malí 
školáci i pro život hodně naučit.

„ŽIVOT JE HRA, kde denně žonglujete s pěti míčky: práce - rodina - zdraví- přátelé - 
smysl života. A když ve sportu zaujmu děti dobrými trenéry a pohybem, vychováme 
kvalitní sportovce a následovníky,“ říká Karel Dvořáček. Foto: archiv KD
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STAŇTE SE FOTOGRAFEM NAŠÍ PRAHY! 

VYFOŤTE, CO VÁS V METROPOLI ZAUJALO, a fotografi i pošlete s krátkým popiskem 
na e-mail martin.dudek@ceskydomov.cz. Do předmětu e-mailu uveďte: Staňte se fo-
tografem. Fotografi i, která zaujme naše redaktory, otiskneme ve čtrnáctideníku Naše 
Praha. Za otištěnou fotografi i (velikost nejméně 250 kb!) čeká na autora odměna 
v podobě vstupenek na zajímavou pražskou akci, případně jiná radost, třeba kniha. (red)

„DOBRÝ DEN, posílám snímek, který možná zaujme. Je to model Hradčan na 
ostrově Žofín od Rotary klubu,“ napsala nám Jarmila Kocmanová. Paní Jarmila se 
nemýlila, fotografi e nás skutečně zaujala a je i zajímavým tipem, proč se v zimním 
období vydat na procházku právě na Žofín. Děkujeme za zaslání.

ZA FOTOGRAFII O
DMĚNA

Líbí se vám návrh nového podchodu u nemocnice? 
Krč - V rámci projektu Nová 
Krč ve spolupráci s TSK Praha 
a DPP hl. m. Prahy se připravu-
je rekonstrukce podchodu pod 
ulicí Vídeňská. Tato přestavba 
má zajistit bezpečné a komfortní 
propojení nově vznikající stanice 
metra D, developerských objektů 
a Th omayerovy nemocnice. 
Takto by nový podchod mohl 
vypadat. Líbí? Nelíbí? Svůj názor 
můžete přidat na fcb stránce 
Nová Krč. (red)

Představení v kostele se bude 
zabývat nejen vírou 
Krč - Divadelní kroužek Paměti národa při Divadle Na Fidlovačce, 
který už čtvrtým rokem působí v městské části Praha 4, zve na site-
-specifi c představení nazvané Věřit znamená… Je inspirováno příběhy 
pamětníků - Milana Pospíšila a Josef Basíka -  dvou přátel, skautů a far-
níků, kteří se již roky podílejí na podpoře kulturního života komunity 
při kostele sv. Františka z Assisi. Inscenaci je možné zhlédnout v neděli 
19. února od 13.30 hodin v prostorách kostela sv. Františka z Assisi v uli-
ci U Habrovky 66. Půlhodinové představení přiblíží historii dřevěného 
kostela a otázku víry za minulého režimu. Vstupné zdarma. (red)

Dva pruhy na Kačerov uleví řidičům
Praha 4 - Kolony, které znepří-
jemňují život řidičům sjíždě-
jícím z Jižní spojky na Ka-
čerov, letos skončí nebo 
se aspoň výrazně zkrátí. 
Na sjízdné rampě před 
křižovatkou ulic Bu-
dějovická, Vídeňská 
a Michelská budou 
nově vytvořeny dva 
jízdní pruhy, které 
urychlí odbavování automobi-
lů přijíždějících po Jižní spojce 
od Černého Mostu, a tím zajistí 
v tomto dopravním uzlu ply-
nulejší provoz. „Jsme rádi, že 

magistrát vyhověl našemu po-
žadavku,“ uvedl radní Prahy 4 

pro dopravu Jaroslav Míth 
(ODS). „Na rampě i na Jižní 

spojce se především v do-
pravní špičce v ranních 

a pozdních odpoled-
ních hodinách tvoří 
dlouhé kolony. S tím 
by teď měl být konec. 
Rychlejší průjezd bez 

stojících kolon zároveň znamená 
i větší bezpečnost.“ Úprava do-
pravního značení bude prove-
dena, jakmile to dovolí povětr-
nostní podmínky. (red) 

 Kdy budou zápisy do prvních tříd?
Praha 4 - V letošním roce se 
zápisy do 1. tříd základních škol 
zřizovaných MČ Praha 4 budou 
konat v termínu 12. a 13. dubna, 
s výjimkou ZŠ Plamínkové (pou-
ze ve středu 12. 4.) a ZŠ U Krč-
ského lesa (ve dnech 11. a 12. 4.). 
Zápisy se letos vztahují na děti 
narozené od 1. 9. 2016 do 31. 8. 
2017 a také na děti, které dostaly 

v minulém roce odklad povin-
né školní docházky. K zápisu 
s sebou přineste: rodný list dítěte 
a občanský průkaz zákonného 
zástupce (u cizinců cestovní pas 
dítěte i zákonného zástupce). 
Podrobnější informace najdete 
na www.praha4.cz či na webech 
jednotlivých základních škol. 
(red)

Foto: TSK Praha Vizualizace: Nová Krč

Přece v teple, u vody a nedale-
ko Prahy!
Pokud stále nevíte, jak si užít 
školní volno se svými ratolest-
mi, navštivte až do 19. března je-
den z nejzábavnějších aquaparků 
ve střední Evropě - Aquapalace 
Praha v Čestlicích. Nejen že děti 
mají vstup za korunu, k dis-
pozici velké množství vodních 
atrakcí a mohou si užít pravé 
mořské vlnobití v tropických 
teplotách vody a vzduchu, ale 
také je tu připraven zábavný 
animační program. 

Kdo v něm vystoupí? 
V sobotu 18. 2. kouzelník Mar-
tin Kellman, jeden z nejtalen-
tovanějších mistrů čar a kouzel 
v České republice. Další sobotu 
25. 2. je připraven pestroba-
revný koncert dívčí skupiny 
Lollipopz, jejichž vystoupení si 
zamilovaly tisíce dětí, a to nejen 
díky hravým melodiím a taneč-
kům. A do třetice vám sobotu 
4. 3. zpestří originální bubli-
nová show Matěje Kodeše. Více 
informací najdete na https://
www.aquapalace.cz/. (red)

V AQUAPALACE Praha vystoupí populární dívčí skupina Lollipopz. Zdroj: AP

TIP: KDE PROŽÍT JARNÍ PRÁZDNINY?
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Antibiotická rezistence. Větší zabiják než bouračky!
 Stalo se možná až trochu nešvarem, že při zvýšené hladině CRP (= nespecifi cký ukazatel zánětu) předpokládáme, 

že nám lékař hned předepíše antibiotika. Jenže zdaleka ne vždy jsou potřeba. Rozhodování, zda antibiotika indikovat, 
či nikoliv, není vždy černobílé. Záludnosti testování CRP nám objasnila praktická lékařka MUDr. Ludmila Bezdíčková.

Jak vyšetření CRP funguje?
Principem je fakt, že C-reak-
tivní protein produkovaný játry 
rozpoznává jak cizí patogeny, 
tak i vlastní poškozené buňky 
a označuje je „k odstranění“. 
Jeho hladina stoupá již za 4-6 
hodin po vzniku zánětu, a to 
u zánětlivých procesů, které pro-
bíhají celkově (nejen v části těla). 

A je z toho možné vyvodit, co ho 
způsobilo?
To bohužel ne. Může se jednat 
o infekci bakteriální nebo viro-
vou, vzácně i jiného původu, ale 
také třeba o autoimunitní zánět. 
Zvýšené hodnoty vídáme i napří-
klad po porodu, úrazu, při infark-
tu myokardu nebo po operacích. 
Nicméně o některých infekcích 
víme, že jsou typicky virové, 
proto není CRP nutné indikovat. 
Má smysl pouze u infekcí, kdy se 
mohou uplatňovat viry i bakterie.

Pokud tedy přesně nevím, zda 
je původcem infekce bakterie, 
neměla by se indikovat antibioti-
ka, protože ta jsou účinná pouze 
na infekce bakteriálního původu. 
Je to tak?
Rozhodnutí o nasazení antibiotik 
by vždy mělo být podloženo více 
faktory. Stanovení CRP je jedním 
„střípkem do mozaiky“. 

Asi také velmi záleží na tom, 
v jaké fázi nemoci lékař test po-
užije...

Určitě ano. Pro lékaře je vel-
mi důležité test indikovat 
ve správnou chvíli a interpreto-
vat ho ve vztahu k příznakům 
a celkovému stavu pacienta. 

U některých stavů je hladina 
na počátku onemocnění zvýšená 
a potom rychle klesá, typicky 
třeba při akutních virových 
zánětech zažívacího traktu. 
Středně zvýšená hladina může 
být naměřena i v počátku jiných 
virových onemocnění. Naopak 
u bakteriálních infekcí, které 
někdy nasedají na ty virové, 
vídáme vzestup až při druhé 
vlně příznaků. Stav se nejprve 
lepší a až poté se třeba rozvinou 
horečky, kašel nebo příznaky 
zánětu středního ucha.

Jaké další nemoci bývají nejčastěji 
původcem zvýšené hladiny CRP 
kromě bakteriálních infekcí?
Příčinou výrazně zvýšené hladi-
ny CRP může být třeba i chřipka 
(virový původ) nebo infekce RS 
viry. Velmi vysokými hladina-

mi (kolem 100 mg/l) může být 
také provázeno akutní vzplanutí 
autoimunitních a například také 
některých nádorových one-
mocnění. Zde většinou hladina 
neklesá i při opakovaném stano-
vení v odstupu několika dní a je 
třeba vyšetřit více parametrů, 
a to jak laboratorních, tak kli-
nických, a pátrat cíleně po půvo-
du onemocnění.

V těchto případech tedy nemá 
smysl předepsat antibiotika. Je 
náročné se rozhodnout, kdy jsou 
antibiotika potřeba a kdy naopak 
ne?
Snahou lékaře je vždy léčit co 
nejvíce cíleně. Logicky tedy an-
tibiotika určená pro léčbu bakte-
riálních onemocnění nezaberou 
na infekce virového původu, 
stejně jako na autoimunitní či 
nádorové onemocnění. Jejich po-
dání může naopak onemocnění 
zamaskovat a vést tak k „nedo-
vyšetření“ opravdové příčiny. 
Dalším velkým problémem je 
skutečnost, že při nevhodném 
užívání antibiotik podporuje-
me rozvoj rezistentních kmenů 
bakterií, proti kterým potom 
antibiotika nebudou účinná.

Jak moc velký problém je, že anti-
biotika přestávají fungovat?
Celosvětový, takže obrovský. 
U nás zemře v důsledku anti-
biotické rezistence více lidí než 
na následky dopravních nehod. 
Jedna nepříznivá prognóza také 
odhaduje, že pokud se nic ne-
změní, bude v roce 2050 umírat 
více lidí na nákazu rezistentní 
bakterií než na rakovinu.

Co může udělat každý z nás, aby-
chom si ochránili antibiotika?
Nejdůležitější je s nimi neplýt-
vat, protože jsou jedinečná 
právě v tom, že při každém jejich 
použití zvyšujeme riziko, že o ně 
přijdeme. Proto nenuťme lékaře, 
aby nám je předepsal, pokud to 
není jednoznačně indikováno. 
V případě užívání se řiďme po-
kyny lékaře, a pokud nám něco 
zbyde, vraťme je do lékárny. 
Věřme více své imunitě a dejme 
jí taky trochu času. Řada infekcí 
– i těch bakteriálních - je samo-
úzdravých a antibiotika nejsou 
vždy potřeba.

Vraťme se na závěr ještě k  tes-
tování CRP. Stává se i opačná 
situace, kdy hladina CRP není 
zvýšená, ale antibiotika jsou 
přesto potřeba?
Nic není černobílé, i s těmito 
situacemi se nezřídkakdy setká-
váme. Některé bakteriální záně-
ty probíhají pouze místně. Jako 
příklady bych uvedla počátky 
zánětu patrových mandlí nebo 
boreliózu, které nemusí vůbec 
vést ke zvýšení hladiny CRP, ale 
přesto je léčíme antibiotiky.

„NENUŤME LÉKAŘE , aby nám antibiotika předepsal. Věřme více své imunitě a dejme jí 
taky trochu času,“ říká MUDr. Ludmila Bezdíčková. Foto: archiv 

TESTOVÁNÍ CRP obzvláště v tuto roční dobu je pro praktické lékaře denním chlebem. 
K vyšetření využívají kapilární krev, kapku krve z prstu, a pomocí pravidelně kontrolo-
vaného přístroje mohou znát výsledek vyšetření do několika minut. Foto: Shutterstock

Pokud se nic nezmění, 
bude v roce 2050 umírat více lidí 
na nákazu rezistentní bakterií 
než na rakovinu
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INZERCE

CHYTRÁ HOUBACHYTRÁ HOUBA

BIOREPEL® – biocidní p ípravek s mikroorganismem Pythium oligandrum 
 odstran ní plísní na zdech a k preventivnímu ošet ení proti plísním. 

Nezapáchá, neleptá – ur ený 
pro širokou ve ejnost.

Používejte biocidy bezpe ným zp sobem. P ed použitím si vždy p e t te ozna ení a informace o p ípravku.

Dlouhodobý konec plísní 
v obytných místnostech, 
ložnicích, d tských pokojích, 
kuchyních, výrobnách 
a skladech potravin, 
ale i ve sklepích, stájích...

Distribuce do drogerií, prodejen s barvami 
a do odd lení barev v et zcích.
Výrobce: Biopreparáty, s.r.o.,
infolinka: 728 814 202
e-mail: klimes@biopreparaty.eu
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PoužP žívejte biocidy bezpe ným zpPPouPoužžžížívejte biocidy bezpe ným zpPPP

Nežijte v domovech Nežijte v domovech 
s plísněmi wwww.biorepel.czww.biorepel.cz
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Dejte si rande v areálu plném lásky Naučte se 
opravovat
nábytek
Jarov - Hlavní město ve spolupráci 
se Střední odbornou školou Jarov 
přichystalo pro veřejnost sérii 
kurzů oprav drobného dřevěného 
nábytku. V zázemí odborné školy 
bude k dispozici plně vybavená 
dílna, kde se budou kurzy jednou 
měsíčně konat. Odborný dohled 
zajistí truhlář z řad učitelů střední 
školy. Cílem projektu je pomo-
ci předcházet vzniku odpadu 
a udržovat předměty, aby co 
nejdéle sloužily. Rozsah kurzu je 
osm hodin a koná se vždy v sobotu 
od 8.30 do 16.30 hodin. Termíny 
jsou: 25. února, 25 března, 22. dub-
na, 27. května a 24. června.

Na kurz je vhodné si přinést 
jeden menší kus dýhovaného či 
masivního nábytku, jako jsou 
židle, noční stolky, stoličky, 
konferenční stolky nebo poličky, 
který se bude renovovat. 

Cena kurzu je 700 Kč, v ceně je 
zahrnut materiál a nářadí, rady 
a podpora truhláře. Registrace se 
přijímají na adrese: andrlik@sko-
lajarov.cz. Veškeré informace jsou 
k dispozici na skolajarov.cz . (red)

Podolí - Žluté lázně u Vltavy 
se převlékly do zamilovaného 
kabátu. Světelný park do konce 
února vypráví příběh mnoha 
podob lásky a nabízí od 16.00 
do 21.00 hodin úchvatnou podí-
vanou díky více než 400 tisícům 
úsporných led diodových žáro-
vek. Nejen zamilované páry se tu 

mohou po zaplacení vstupného 
procházet a na mobily či fotoapa-
ráty pořizovat jedinečné snímky. 
Nechybí tu brány ze srdcí, velká 
srdce, amorkové, lavičky pro 
zamilované, fotorámy se srdci 
ani romantický vláček se srdcem 
a mnoho dalšího. Ovšem pozor, 
ideální je sem zavítat minimálně 

ve třech lidech, někdo vás přece 
musí vyfotit, že… 

A jelikož je známo, že láska 
prochází také žaludkem,  v areá-
lu nechybí  občerstvení, dopřát si 
můžete třeba trdelník či klobásy. 
(red), foto: Žluté lázně a Martin Dudek
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Šokovalo mě, že každé 
druhé znásilnění u nás skončí 
jen podmínkou

Martin Dudek

K herectví vás prý nasměroval 
katalog oblečení a v něm vyfoce-
ná vaše sestřenice. Takže jste ji 
hraním chtěla trumfnout?
Ne, tak jsem to nebrala, spíše pro 
mě bylo šokující najít někoho, 
koho znám, na stránce časopi-
su. Nikdy jsem o focení nestála, 
nicméně když mi táta řekl, že 
sestřenice kromě focení chodí 
i na herecké konkurzy, začalo 
mě to hodně zajímat. Jako malou 
mě fascinovaly fi lmy a televi-
ze, ideálně když v nich hrály 
děti. Chtěla jsem tam být a hrát 
s nimi. Poprosila jsem tátu, že 
bych to chtěla na konkurzech 
také zkusit. A jelikož moje ro-
dina není z oboru, přirozeně mě 
zaregistrovala do modelingové 
agentury, protože to byla jediná 
cesta, jakou rodiče znali.

Rodiče vás pak ve vaší volbě vydat 
se na hereckou dráhu podporovali, 
nebo naopak předkládali argu-
menty, proč to není dobrý nápad?
Co se týká hereckých konkurzů 
v dětství, v nich mě podporovali. 
Táta trávil hodně času tím, že mě 
na ně vozil nebo se mnou chodil 
na focení a natáčení. Maminka 
mě zase na moje přání přihlásila 
do dramatického kroužku. Mys-
lím, že se to bralo jako neškodný 
koníček. Překvapením bylo, že 
jsem se vydala na profesionální 
dráhu. Ani jeden z rodičů mě 
neodrazoval od studia herecké 
konzervatoře, ale myslím, že 
tomu nedůvěřovali, prostě měli 
strach. 

Pokud byste měla možnost znovu 
si vybrat, opět by to bylo herectví, 
nebo jiný obor?
Těžko říct, každý někdy váhá-
me, zda jsme se v důležitých 
okamžicích rozhodli správně. 
Mám nyní k profesi asi přiroze-
ně nějaké výhrady a určitě už 
nejsem tolik naivní. Je to práce 
v základu možná atypická, ale 
výhody a nevýhody má jako 
každá jiná. V obecné rovině jsem 
ale se svou volbou i životem spo-
kojená a vděčná, takže nelituji.

Co vás na profesi herečky nejví-
ce přitahovalo? A měla či máte 
nějaký vzor?
Zmíněné dětské televizní fi lmy 
a měla jsem vždycky hodně vel-

kou fantazii. Vzor nemám, mám 
pouze nějaké oblíbenkyně. Mám 
ráda Maryl Streep nebo z Češek 
Janu Preissovou a mnohé další.

Co je podle vás na herectví nej-
těžší?
Obtížné je zorientovat se jako 
náctiletý v branži, kterou vaši 
rodiče neznají a nerozumí jí. Jste 
nucen se poměrně brzy naučit 
komunikovat s dospělými lidmi 
a kariérně se sebou nakládat jako 
se svou fi rmou. Snažit se o dobrou 

prezentaci a pověst, vyjednávat 
si honoráře a smlouvy. Na to už 
mám naštěstí agentku. Těžké je 
i prosadit se v určitých chvílích 

a pro někoho je náročné spoléhat 
na herectví jako na jediný zdroj 
obživy.

Kterou roli jste ve své dosavadní 
herecké kariéře měla nejraději?
Moc mě bavilo natáčení Deva-
desátek a to, jak byla role Jany 
neprvoplánově napsaná. Za tuh-

le příležitost jsem zatím nejvíce 
vděčná. V divadle bych zmínila 
Irinku v inscenaci Konec Rudého 
člověka v režii Michala Vajdičky.

Na kterém jevišti vás letos nejčas-
těji uvidíme? A natáčíte i nějaký 
nový seriál či fi lm?
Jsem už třetím rokem v angažmá 
v Divadle v Dlouhé, zkoušíme 
novou hru s názvem Pravomil 
podle českého hrdiny Pravomila 
Raichla v režii Tomáše Dianiš-
ky. Také hostuji v Činoherním 
klubu. V únoru půjde do kin fi lm 
Děti Nagana a pracuji na seriálu 
Táta v nesnázích.

Vyzkoušela jste si už dabing?
Ano, dabuji, vedle divadla jsem 
ve studiu nejčastěji. Moc mě 
tento typ práce baví, je to úplně 
něco jiného. Člověk není vidět 
a musí se hodně soustředit.

Narodila jste se v Příbrami, ale 
na střední školu jste chodila 
na gymnázium Budějovická. Jak 
vzpomínáte na studentská léta?
Na osmiletém gymnáziu jsem 
byla od šesté třídy, pak jsem 
odešla na konzervatoř. Víc jsem 
si porozuměla se spolužáky 
na konzervatoři, spojoval nás 
stejný zájem. 

Přirostla vám přesto Praha 4 
k srdci?
V Praze jsem žila všude možně, 
nejdéle určitě právě v Praze 4 
v Krči, kde jsem bydlela jako 
dítě i poté ve své první garsonce. 
Teď už jsem se přes krátký pobyt 
v Nuslích posunula blíže k centru.

Co se vám v hlavním městě nejvíce 
líbí?
Prahu miluju, ze čtvrtí mám 
nejraději Dejvice, Vinohrady 
a Nusle. Kdyby se nám někdy 
s partnerem podařilo se z nájmu 
posunout do vlastního bytu, 
sním o zmíněných lokalitách. 
Ráda všude chodím pěšky, mám 
už svoje trasy. Cestou do prá-
ce zavolám kamarádce nebo 
mamce a vyčistím si hlavu. Mám 
moc ráda Nový svět v Praze 1, 
Loretu, Grébovku, Valdštejnskou 
zahradu nebo Krčský les. Praha 
má spoustu krásných míst.

Jste na pohled atraktivní žena. 
Jak to, že jste si lásku našla přes 
inzerát?

Herečka Štěpánka Fingerhutová: Už  
 Na pohled křehká herečka Štěpánka Fingerhutová (26) na sebe upozornila především v televizních seriálech 

Lynč, Ordinace v růžové zahradě 2 či Devadesátky. Ale ani oblast fi lmů jí není cizí. Nově ji uvidíme v rodinném 
snímku Děti Nagana, který připomene slavné vítězství našich hokejistů na olympiádě a co to následně způsobilo.

„PRO MĚ jsou moc cenné přátelství i vztahy, které se netočí kolem mého zaměstnání,“ 
říká pohledná herečka.  Foto: Fabiana Mertová
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nejsem tolik naivní
Nevím, co mě to napadlo. Byla 
jsem doma nemocná, nudila se, 
chtěla jsem po rozchodu začít 
znovu randit a ideálně mimo 
svůj obor, což se podařilo. 
Ve svém okolí mám spoustu lidí, 
kteří svůj protějšek takhle našli.

Svého času jsem inzertní seznam-
ku také vyzkoušel, absolvoval 
několik setkání a musím přiznat, 
že jsem po nich vždy kamarád(k)y 
bavil až neuvěřitelnými příhoda-
mi, které by snad stály i za zfi lmo-
vání. Máte také nějakou nezapo-
menutelnou?
Nemám, můj kluk byl mé první 
a jediné rande ze seznamky 
a jsme spolu přes tři roky. 

Když si chcete odpočinout, jaký 
máte koníček? 
Nejlépe odpočívám u knih. 
Při jejich četbě je den pocitově 
mnohem delší než při sledování 
obrazovky. O víkendu vařím, 
protože mám ráda dobré jíd-
lo. Zkouším různé kuchařské 
techniky a sleduji online recepty 
a kuchaře. Také ve volném čase 
zvu často kamarády na jídlo. 

A když jsem opravdu unavená 
a nic produktivního nezvládnu, 
s přáteli si zahraji na herní kon-
zoli nějakou střílečku.

Spolupracujete s organizací Bez 
trestu, která se věnuje boji proti 
zlehčování sexuálního a domácí-
ho násilí a prosazování férových 

ŠTĚPÁNKU můžete často vidět na jevišti Divadla v Dlouhé. Foto: M. Špelda

V DĚTSTVÍ se zúčastnila natáčení televiz-
ní reklamy. Foto: archiv ŠF

trestů. Jak spolupráce konkrétně 
vypadá?
O organizaci Bez trestu vím 
od jejího vzniku. Téma se mi 
zdálo velmi důležité a chtěla 
jsem se připojit. Šokovalo mě, že 
každé druhé znásilnění v Česku 
skončí pro pachatele podmín-
kou. Zapojila jsem se do vi-
deokampaně, četla rozsudky 
na každoročním pochodu a sna-
žím se komunikovat s médii. Je 
to ale nic oproti tomu, s jakými 
případy se setkávají zakladatel-
ky této organizace. Jsem za jejich 
práci moc vděčná a za sebe bych 
si přála změnu v přístupu justice 
i k přístupu k obětem.

INZERCE

www.galeriekodl.czTel. +420 602 117 440, Národní 7, Praha 1      
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778 403 590
psnkupuje.cz

HLEDÁME DALŠÍ DOMY, 
KTERÉ BYCHOM MOHLI 
PROBUDIT K ŽIVOTU. 

ZA TIP KE KOUPI NEMOVITOSTI 
VÁS ODMĚNÍME.
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Pokud se cítíte promrzlí i tehdy, 
když je jen lehce pod nulou, ne-
znamená to, že pro vás kryoko-
mora s více než -100 stupni Cel-
sia není. Je to nejen dobrá výzva, 
která vás ozdraví, ale také skvělá 
zkušenost. Přinejhorším vyleze-
te po pár vteřinách zase ven do 
příjemné pokojové teploty, kde 
se zahřejete pohybem. 

Co vás čeká?
Nejprve na recepci fitcentra 
Gymstory, kde je umístěna 
kryokomora, vyplníte dotaz-
ník o vašem zdravotním stavu. 
„Existuje několik kontrain-
dikací, mezi něž obecně patří 
problémy se srdcem a cévní 
soustavou či zhoubné nádory. 
Poté obdržíte balíček ochran-
ných pomůcek – čelenku, 
ponožky, rukavice a roušku. 
U komory jsou k zapůjčení dře-
váky. Dovnitř můžete jít jen ve 
spodním prádle nebo v bavlně-
ném tílku a legínách,“ popisuje 
club manažer Václav Rázl.

Nejprve vstoupíte do „před-
komory“, kde si budete zvykat 
na mráz. Je v ní totiž „pouhých“ 
minus 70 stupňů Celsia a setr-
váte zde 30 vteřin. Poté vejdete 
do hlavní komory s teplotou 
kolem -130 stupňů Celsia. Pokyn 
k „přestupu“ vám udělí obsluha, 
s níž komunikujete přes inter-
com a vidíte ji přes prosklené 
dveře.

Nad dveřmi se nachází odpočí-
távač času nastavený na maxi-
mální možnou dobu strávenou 
uvnitř komory, tedy na tři minu-
ty. Prostor však můžete opustit 
kdykoliv dříve přes „předko-
moru“. Manipulace je snadná, 
navíc u kryokomory s vámi vždy 
zůstává obsluha, která dozoruje 
váš pobyt během celé kryote-
rapie. Jakmile opustíte kryoko-
moru, je nutné důkladně prohřát 
organismus a nastartovat krevní 
oběh do normálu. Ve fitcent-
ru Gymstory si můžete vybrat 
běhací pás, rotoped či třeba 
veslovací trenažér.

Léčivé účinky
Návštěva kryokomory je určitou 
formou takzvané kryoterapie. 
Našla si řadu příznivců, kteří na 
ni nedají dopustit. „Kryokomoru 
navštěvují lékaři, zpěváci, včetně 
operních, kvůli hlasivkám, spor-
tovci i senioři, ale také ti, kteří 
touží po omlazení či zpevnění 
kůže a pleti. Její účinky doká-
žou regenerovat svaly, klouby 
a pohybový aparát, proto se pak 
budete cítit volněji nejen po fy-
zické stránce, ale i po psychické. 
S tím souvisí podpora uvolňování 
endorfinů. Také se během kúry 
vytváří kolagen, čímž se zpruž-
ňuje pokožka. Díky stimulaci 
bílých krvinek se zase zlepšuje 
obranyschopnost. A příjemným 
bonusem je urychlování metabo-
lismu,“ doplňuje Václav Rázl.

Kryoterapie není časově ná-
ročná, zabere zhruba 20 minut. 
Pro dlouhodobý efekt se dopo-
ručuje absolvovat kúru alespoň 
jednou ročně a v sérii nejméně 
deseti návštěv v co nejkratším 
období (do 30 dnů).

Soutěžte a vyhrajte
Odpovězte na soutěžní otázku 
do 20. 2. 2023 na e-mail: soutez@

ceskydomov.cz a 20 výherců 
získá volný vstup do kryokomo-
ry. O výhře budou informováni 
e-mailem. (red)

Povzbuďte imunitu mrazivou terapií v OC Šestka

PŘED vstupem do kryokomory je třeba mít 
suché a nenamazané tělo a je nutné odložit 
všechny šperky, hodinky i brýle. Foto: OC Šestka

Soutěžní otázka

Ve které ulici se nachází OC Šestka?

a) Letecká b) Šestková c) Fajtlova

 Zalézt si do sauny při teplotě 100 stupňů Celsia už považujeme asi 
za něco normálního. Ale co zkusit maximálně na tři minuty minus  
130 stupňů Celsia v kryokomoře? Ve fitcentru Gymstory v přízemí  
OC Šestka si ji můžete díky naší soutěži vyzkoušet zcela zdarma! 



Více informací na www.nasepraha.cz11 velká Praha

INZERCE

SC
-5

01
49

7/
03

Martin Dudek

Nusle - Nebyla to samozřejmě 
pravda, za fámou stál vysoký 
počet sebevražd. Mohlo za to 
tehdejší nízké zábradlí, které 
dokázal přelézt téměř každý. 
První mrtvý pod mostem byl 
objeven snad již rok po jeho 
otevření, a než se v roce 2007 
instalovalo speciální vysoké 
oplocení, ukončilo život pádem 
do více než 40metrové hloubky 
téměř 300 sebevrahů. Tehdejší 
tisk však o případech důsledně 
mlčel, aby nebylo znesvěceno 
jméno Klementa Gottwalda. Ale 
zaměstnanci pohřební služby, 
záchranáři, lidé bydlící pod 
mostem i policisté věděli své.

„Zábradlí na mostě jsme na-
plánovali po poradě s bohnickým 
psychiatrem na 120 centimetrů, 
ale sebevrazi začali skákat brzo 
po otevření. Začali jsme zábradlí 
zvyšovat, ale skákali dál. Ptám se 
psychiatra – proč neskáčou třeba 
ze Staroměstské věže? Odpověděl 
mi – to je těžké, sebevrah tam pod 
sebou vidí ty stříšky, on potřebuje 
mít pocit vzdušnosti a na mostě 
vidí krajinu, údolí…,“ prozradil 
v knize Nuselský most architekt 
Stanislav Hubička, který řešil 
přemostění Nuselského údolí, 
a dodal: „Namítl jsem, proč se 

sebevraždy nedějí i na viaduktu 
v Hlubočepích, kde je asi třice-
timetrová výška. Odpověď zněla 
– když to je zas moc daleko od 
centra, Nuselák máte nejblíž…“

Teprve po roce 1990 začaly 
na povrch vyplouvat informace 
o nuselských sebevrazích a z ně-
kterých až mrazí. Znám je případ 

matky, která z mostu shodila 
nejprve sedmiletého syna a pak 
za ním skočila. Nebo opilého 
číšníka, který před skokem 
napsal na zábradlí: „Kdo skočí, 
ať udělá čárku!“ A před 20 lety se 
naposledy na Nuselském mostě 
rozhlédl syn zpěváka Dalibora 
Jandy. Most si ovšem vybral i ži-
voty zvířat. V roce 2008 duševně 
nemocný muž hodil do údolí 
dva buldočky, ale z důvodu své 
nepříčetnosti nebyl potrestán.

Hrob v pilíři?
Mezi lidmi se také traduje 
historka o zazděném dělníko-
vi během výstavby mostu. Měl 
údajně spadnout do druhého 
pilíře směrem od Karlova právě 

v momentě, kdy se do něj lily 
tuny betonu. Zemřel během pár 
vteřin, a protože by pokus o vy-
zvednutí jeho těla představoval 
rozbití tisíce tun železobetonu, 
odpočívá tam dodnes.

Brežněv otevření nestihl
Na slavnostní otevření měl podle 
knihy Nuselský most dorazit 
i tehdejší nejvyšší vůdce Sovět-
ského svazu Leonid Iljič Brežněv. 
Letadlo s jeho organizačním tý-
mem a ochrankou mělo v Praze 
přistát v předstihu několika dní, 
ale nestalo se tak. Údajně někde 
mezi Moskvou a Prahou hava-
rovalo. Soudruh Brežněv proto 
do naší metropole přijel vlakem 
a s jednodenním zpožděním. 

Nuselský most má 50 let. Vzal si i životy pilotů a zvířat
 Přes 40 metrů vysoká stavba byla slavnostně otevřena 22. 2. 1973, 

ale již brzo byly s Nuselským mostem spojeny dobrovolné odchody ze 
života. V Praze se tehdy dokonce rozšířila fáma, že na mostě (který se 
tenkrát jmenoval most Klementa Gottwalda, ale Pražáci mu stejně ří-
kali Nuselák) řádí gang synáčků z prominentních rodin komunistických 
papalášů a z nudy shazuje dolů náhodné pěší. Někteří rodiče proto 
varovali děti, ať tudy raději nechodí. 

PAMÁTKU sebevrahů připomíná speciální zakroucená lampa výtvarníka Krištofa Kintery, jejíž paprsky míří na most. Foto: Martin Dudek
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3 OTÁZKY PRO… KATEŘINU KALISTOVOU

 Od roku 2020 stojí v čele respektovaného orchestru PKF — Prague Philharmonia Kateřina Kalis-
tová. Řídit mnohačetné hudební těleso a dojednávat například koncertní termíny a repertoár není 
sice nic jednoduchého, ale ředitelka PKF těží ze svých nabytých profesních zkušeností. 

Martin Dudek

Zajímala vás vážná hudba již 
od puberty, nebo je vaše součas-
ná manažerská pozice jen souhra 
okolností?
Ke klasické hudbě a kultu-
ře obecně jsem měla vztah již 
od útlého věku. Více než deset 
let jsem se věnovala moderní 
gymnastice, od které byl jen 
krůček k baletu a od toho se 
přirozeně odvinul můj vztah 
ke klasické hudbě. Když jsem 
dokončila studia, začala jsem se 
oblasti kultury věnovat profesně 
a to mi zůstalo doteď. Ať už jako 
státní zaměstnankyně, nebo 
manažerka v neziskové a ne-
státní organizaci PKF — Prague 
Philharmonia. 

Co si pro letošní rok a pražské 
publikum PKF připravila?
Ve 29. koncertní sezoně or-
chestru PKF se publikum 
může těšit na hudbu jednoho 

z nejvýznamnějších skladatelů 
19. století, kterým je Johannes 
Brahms. Ve kmenovém reper-
toáru souboru jsou ale i klasi-
ky od Wolfganga A. Mozarta, 
Ludwiga van Beethovena a Fe-
lixe Mendelssohna. Už na konci 
února proběhne koncert pod 
taktovkou šéfdirigenta Krá-
lovské liverpoolské fi lhar-
monie Dominga Hindoyana, 
na kterém mimo jiné zazní asi 
největší klasika od Beethovena 
„Osudová”. Do konce sezony 
ale máme v programu spoustu 
dalších velkých jmen, dirigentů 
a sólistů, kteří s námi vystupují, 
nebo skladatelů, jejichž hudbu 
budeme hrát.

Jaký je váš vztah k Praze? 
V Praze jsem se narodila, ale 
vyrůstala jsem ve středních 
Čechách, i když jsem denně 
dojížděla na Gymnázium Nad 
Štolou a později na Právnic-
kou fakultu UK. Více než 20 

let v Praze již i bydlím. Dlouho 
jsem bydlela na Zahradním 
Městě v Praze 10 a poslední tři 
roky v Hloubětíně v Praze 9. 
Pár kroků od Rokytky, 10 minut 
od metra Kolbenova. Devítka 
mě v mnohém překvapila. Žije 
se nám tady moc spokojeně, už 
bych neměnila. Praha je super 
místo pro rodiny, je bezpečná, 
děti se po městě už delší dobu 
pohybují bez doprovodu. Je tu 
veliká koncentrace špičkové 
kultury a žije tu spousta mých 
přátel. S orchestrem máme 
hodně zájezdů do zahraničí, což 
mě baví, ale do Prahy se vracím 
vždycky ráda. 

Odpovězte na soutěžní otázku 
do 21. 2. 2023 na e-mail: martin.
dudek@ceskydomov.cz, do předmětu 
e-mailu připište KONCERT a tři výherci 
získají po dvou vstupenkách na koncert 
26. 2. v Rudolfi nu. O výhře budou infor-
mováni e-mailem.

Soutěžní otázka
Kdo inicioval založení PKF?

a) Bedřich Smetana 
b) Jiří Bělohlávek 
c) Jára Cimrman

Soutěž o vstupenky

KATEŘINA KALISTOVÁ, ředitelka PKF — 
Prague Philharmonia. Foto: Michael Tomeš
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Smíchov – Pokud si lámete 
hlavu nad tím, proč se v 21. 
století „musí“ bojovat pro-
ti dezinformacím či proč se 

až fanaticky někde upravuje 
historie, odpověď vám mož-
ná dá kniha 1984, která byla 
napsána v roce 1949. Nebo právě 
divadelní hra. Ta pojednává 
o nenápadném muži jménem 
Winston Smith. Pracuje pro 
Ministerstvo pravdy a upravuje 
zde archivní záznamy: vymazá-
vá a přepisuje je podle toho, co 
si přeje vládnoucí strana. Píše 
se rok 1984 a on žije v Oceánii, 
v jedné ze tří mocností, mezi 
něž se rozdělil poválečný svět. 
Lidem zde vládne Velký bratr, 
moudrý i přísný vůdce, který 
na vše dohlíží a všechno ví. 
A jeho tajná Ideopolicie všechny 
neustále sleduje. Kdo se odchýlí 
od státní ideologie, je vaporizo-
ván. To znamená, že je fyzic-
ky a psychicky „vymazán“… 
Jenže Smith se odváží přemýšlet 
a začne o systému pochybovat. 
Od kolegy O´Briena si půjčí 
zakázanou knihu. A zamiluje se. 
Což je také trestné. Velký bratr 
ho však sleduje. A ví, co je pro 
odpadlíka nejlepší… (red)

Divadlo. Velký bratr tě sleduje…

HLAVNÍ postavu Winstona Smithe hraje 
David Punčochář (klečící), roli ďábelsky 
proměnlivého O´Briena ztvárňuje Tomáš 
Petřík. Foto: Tomáš Vrána

 Jednu z nejdůležitějších knih 20. století, román 1984 George 
Orwella, uvedlo na divadelní prkna smíchovské Švandovo divadlo. 
Jedna z repríz je naplánována na 17. února. Nové Butovice - V neděli 26. února 

začne od 14.00 hodin v Galerii 
Butovice bohatý program pro děti 
i dospělé. V rámci něj vystou-
pí kouzelník Jakub Bílek, který 
vymodeluje balonková zvířátka 
a z klobouku dokonce vytáhne 
i několik zvířátek živých. Pro 
milovníky biatlonu bude k dis-
pozici lyžařský trenažér s biatlo-

novou střelnicí a od 17.00 hodin 
zazpívá kapela Pískomil se vrací. 
Kdo má rád adrenalin, může si 
přijít zajezdit rallye, i když jen ve 
virtuální realitě. V neposlední řadě 
bude v obchodním centru parkour 
zóna, kde předvedou své triky ti 
nejlepší profesionální sportovci a na 
workshopech naučí zájemce zákla-
dy této sportovní disciplíny. (red)

V nákupním centru  
si vyzkoušíte biatlon i rallye

V ZÁBAVNÉM programu nechybí ani parkour show. Foto: GB

Nové Město - Jana Uriel Kra-
tochvílová zůstává legendární 
zpěvačkou, skladatelkou a tex-
tařkou, která si na 10. listopad 
připravuje koncert ve velkém 
sále Lucerny. U něho nebude 
chybět zpěvaččina současná 
skupina Iliminati.ca a její umě-
lecký i životní partner, skladatel, 
bubeník a i jako člen Pražského 
výběru známý Jiří „George“ 

Hrubeš. V průběhu koncertu za-
hrají i nesmrtelné hity, jako jsou 
Copánky či Publikum tvé jsem já 
autora a skladatele Pavla Trnav-
ského nebo zřejmě nejslavnější 
V stínu kapradiny, jejíž melodii 
si zpěvačka napsala sama a kte-
rou kdysi - poté, co cenzura ne-
schválila zpěvaččin text - verši 
nakonec opatřil zkušený lyrický 
matador Pavel Vrba. (red)

V Lucerně zazní hit V stínu kapradiny

ZPĚVAČKU provází pověst umělkyně, která se nebojí progresivních změn a divokých 
prezentací. Foto: archiv JUK

Josefov - Nová expozice Uměleckoprůmyslového musea (UPM) 
s názvem ART, LIFE. Umění pro život představuje v šesti tematicky 
dělených sálech plastický a živý obraz evropského užitého umění od 
antiky až po design 20. a 21. století. Vystaveno je 1300 předmětů ze 
sbírky UPM, která čítá celkem půl milionu exponátů. Expozice uka-
zuje, jak všechny věci kolem nás vstupují do lidského života a mění 
jej po stránce funkční i symbolické. Umění a design spoluutváří 
životní styl a modely lidského chování. (red)

Letem světem po evropském umění

Nové Město - Už 16. ročník 
japonského filmového festivalu 
Eigasai s podtitulem NEVIDĚNÉ 
JAPONSKO bude ve dnech 20. až 
25. 2. hostit kino Lucerna. 

Letos festival Eigasai uvede 
sedm filmů a Japonskem diváky 
provede od mrazivého severu 
po tropické ostrovy Okinawa, 
historicky pak od doby samurajů 
až po žhavou současnost.
Součástí letošního programu 
bude také Japonský den, a to 
v sobotu 25. 2. od 10.00 do 17.00 
hodin. Divákům přinese Divadlo 
kjógen, bubenickou show, ta-
neční vystoupení, ale i rukoděl-
né workshopy v Galerii Lucerna. 
Zájemci se budou moci naučit 
skládat origami, vyzkoušet si 
psaní kaligrafie štětcem nebo 
výrobu talismanů pro štěstí. 
Většina workshopů bude zdarma 
a na stáncích bude k ochutná-

ní i japonské jídlo. Informace 
a systém rezervací na worksho-
py najdete na www.eigasai.cz, 
Japan.cz a kinolucerna.cz. (red)

Festival japonského filmu v Lucerně

S HLAVNÍM hrdinou úvodního snímku Země 
Ainuů (20. 2.) se diváci do hloubky seznámí 
s kulturou původních obyvatel Japonska, ale 
také si uvědomí, jak těžké je uchovat tradice 
vlastního národa, zejména pokud nejste sou-
částí majoritní společnosti. Foto: www.eigasai.cz
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Více informací na www.nasepraha.cz

řádková inzerce
 • Koupím sklo, porcelán, knihy a další. 

Zároveň vyklidím a vystěhuji. 
Tel.: 608 203 342

 • Vyklizení pozůstalostí ZDARMA za staré 
věci. Tel.: 773 995 221

 • Čištění koberců a sedaček, úklidové 
práce. Profi  přístup, nízké ceny. 
Mob.: 605 750 605.

 • POSKYTNEME SÍDLO v Praze pro SRO, 
OSVČ od 149 Kč/měsíc. www.sidlopro-
fi rmupraha.cz, Tel.: 728 991 247

 • Hodinář sběratel koupí veškeré hodinky,
budíky,mechanické natahovací 
i nefunkční a poškozené náramkové 
i kapesní, české, ruské i světové.
PRIM,OMEGA, LONGINES, ORLIK, 
TISSOT, ULYSSE NARDIN, VACHERON 
CONSTANTIN, JAEGER COULTRE, SPAR-
TAK, SCHAFFHAUSEN, ETERNA, ZENITH, 
ROLEX, LEMANIA, MOVADO, HELVETIA, 
CERTINA, SEIKO, HEUER, GUB, PATEK 
PHILIPPE, GLASHUTTEI a jiné. Koupím 

též drahé zlaté hodinky v jakémkoliv 
stavu. Koupím i celou pozůstalost 
po hodináři, hodinky, součástky, nářadí, 
sklíčka plastová i skleněná, soustruh 
apod. Po telefonické dohodě s Vámi, při-
jedu kamkoliv nebo můžete Vy ke mě.
Slušné a seriozní jednání.
Tel.: 777 311 101

 • !!Odvoz starého nábytku na skládku.!! 
Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí 
atd. Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše 

za rozumnou cenu. Stěhování-doprava. 
Volejte: 773 484 056

www.nasepraha.cz

časopis všech Pražanů

Požadované datum otisku (zaškrtněte vybrané):

Kupón pro podání řádkové inzerce do titulu NAŠE PRAHA
Cena za inzerát:
Cena 350 Kč je vždy za každých započatých 90 znaků. Řádkový inzerát si 
můžete podat v jedné i více mutacích titulu NAŠE PRAHA. Potom se cena 
násobí počtem zvolených mutací. Zvýhodněná cena 6x 350 Kč (6x 700 Kč nebo 
6x 1050 Kč) platí jen pro zveřejnění inzerátu ve všech mutacích titulu NAŠE 
PRAHA najednou. V případě, že zvolíte opakování inzerátu ve více termínech, 
násobí se cena inzerátu počtem vydání (opakovací slevy neposkytujeme).

Seznam mutací titulu NAŠE PRAHA (zaškrtněte vybrané):
 NAŠE PRAHA CENTRUM NAŠE PRAHA 6 NAŠE PRAHA 9

 NAŠE PRAHA 4 NAŠE PRAHA 7 NAŠE PRAHA 10

 NAŠE PRAHA 5 NAŠE PRAHA 8 

 všechny mutace NAŠE PRAHA (zvýhodněná cena)

Text inzerátu: Text vypište tak, aby písmena, interpunkce i mezery měly vždy svá okna.

Uvedené ceny jsou s DPH. Platí obchodní podmínky. Vyplněný kupón zašlete spolu s dokladem o zaplacení (poštovní poukázka A, výpis z účtu nebo příkaz k úhradě) e-mailem nebo poštou na adresu: 
Český Domov Média House, s. r. o., řádková inzerce, Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 Strašnice, tel.: 734 580 087, e-mail: podklady@ceskydomov.cz. V požadovaném termínu otiskneme váš inzerát pouze v přípa-
dě, pokud obdržíme kupón a doklad o zaplacení nejpozději 7 dnů před datem vydání. V opačném případě otiskneme inzerát v dalším vydání titulu. Způsob úhrady: Poštovní poukázka typu A 
nebo převodem na účet: 2110626628/2700, variabilní symbol = vaše IČ nebo telefonní číslo. Fakturační adresa: Český Domov Média House, s. r. o., Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 - Strašnice  

Následující informace nebudou zveřejněny, ale vyžaduje je tiskový zákon:
Firma/jméno: ………………….......................................               Tel.: .…………………...….................
Adresa: ………………………....................................        Způsob úhrady: ……………………...…..........
IČ: ..............………..……….       E-mail: ...................……………….     Podpis: ………....……………………..

350 Kč

700 Kč

1050 Kč

NAŠE  PRAHA



10. března

24. března

14. dubna

28. dubna

12. května

26. května

9. června

23. června

28. července

Darujte blízkým chléb pro štěstí
Koluje po světě velice dlouho a je 
zahalen do tajemného pláště. Říká 
se mu Vatikánský chléb pro štěstí 
a jeho kouzlo spočívá v tom, že se 
zásadně peče z darovaného těsta.

„Týden se o těsto musíte starat. 
Přidáváte ingredience, mícháte. 
Šestý den těsto rozdělíte na čtyři 
díly. Jeden si necháte a zbylými 
třemi někoho obdarujete. Osobě, 
kterou jste si pro darování chleba 
vybrali, musíte předat těsto 
společně s receptem. Vatikánský 
chléb štěstí můžete jíst kdykoliv, 
avšak péct ho můžete jen jednou 
za život. Chléb přinese štěstí celé 

rodině a tomu, kdo se o těsto celý 
týden staral, splní velké přání. 
Navíc i krásně provoní váš byt,“ 
prozradila Zuzana Pavelková, 
marketingová manažerka Mlé-
kárny Valašské Meziříčí. 

RECEPT
Darované těsto přendejte 
do velké plastové mísy a mísu 
přikryjte ručníkem. Doporučuje 
se, aby těsto nepřišlo do kon-
taktu s kovem ve fázi pěstování 
a dokrmování. Skladuje se při 
pokojové teplotě (nesmí se dávat 
do lednice). 

Postup: 
K darovanému těstu přidáme
1. den (pondělí):
25 dkg cukru krystal a promícháme
2. den (úterý):
250 ml čerstvého mléka (třeba 
z Valašska) a promícháme
3. den (středa):
25 dkg polohrubé mouky a pro-
mícháme
4. den (čtvrtek):
3 x promícháme (ráno, poledne, 
večer)
5. den (pátek):
25 dkg cukru, 250 ml čerstvého 
mléka a 25 dkg polohrubé mou-
ky a promícháme.
6. den (sobota):
Dobře promícháme, rozdělíme 

na 4 díly 
a 3 spolu 
s ná-
vodem 
rozdá-
me.
7. den 
(neděle):
Přidáme 25 dkg polohrubé 
mouky, tři vejce, půl prášku 
do pečiva, půl lžičky sody, 250 ml 
oleje, špetku skořice, 1/2 strou-
hané (nasekané) čokolády, hrst 
nasekaných ořechů, 1 vanilkový 
cukr, 10 dkg rozinek.  Těsto dáme 
do formy na chleba nebo na menší 
a hlubší plech a pečeme přibližně 
30-40 minut při teplotě 160 °C.

Foto: Mlékárna Valašské Meziříčí
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HLEDÁME OSTŘÍLENÉ OBCHODNÍKY!
Český Domov, hledá do svých řad zkušené 
obchodníky na pozici Manažera inzerce pro 

celorepublikové sítě lokálních titulů.

Nabízíme:
• nadstandardní finance 

• školení obchodních dovedností

Požadujeme:

Pokud Tě nabídka zaujala pošli nám 
životopis na mail: kancelar@ceskydomov.cz

a my Tě pozveme na pohovor
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